
令和 4年 2 月 

保護者各位 

社会福祉法人申孝福祉会 
申　孝　保　育　園

【新型コロナウイルス感染拡大防止にかかるお知らせとお願い】 

新型コロナウイルスの感染拡大により、保護者の皆様におかれましては、就労や経営環境の変化から、大変

な状況にあろうかとお察しいたします。また医療、福祉、消防、警察、その他国民生活の安定や維持に携わる

方々におかれましては、ご自身の感染リスクがある中でのご就労、本当にありがとうございます。 

皆様もご承知のことと思いますが、青森市でもコロナウイルス（ｵﾐｸﾛﾝ株）が蔓延し、感染者も増加の一途

を辿り、私たちもいつ感染してもおかしくない状況にあります。日々の検温など可能な限りの対策を講じつつ、

生活の安全を願うばかりです。 

このおたよりでは、保護者の皆様と、保育現場における状況を共有させていただきたく、ご就労などの必要

性を考慮しつつも登園のご判断を慎重にお願いしたく存じます。 

そこで皆様にご確認とご協力をいただきたく再度お知らせいたします。 

本園の現在の状況をお知らせします。 

感染の恐れや不安により、念のために自主的に検査を受ける園関係者はでています。加えて、ご家族の友

人や園児の兄姉のクラス関係者が濃厚接触者等になったとの情報も複数寄せられています。本園の子どもた

ちや・職員の感染リスクも高い状況にあると認識しています。 

 当園の感染防止対策も行ってはおりますが、引き続き、園関係者（園児や職員）に感染者が判明した場

合・園内で感染拡大の恐れが高い場合などには、速やかにお知らせします。なお、個人情報保護と詮索や誹

謗中傷の防止には最大限の配慮を続けます。 

以下のことについて、ご協力をお願いします。 

１．ご家族・友人等が陽性者・濃厚接触者になるケースが増えています。特に普段会わない人と接触する際

には、相手の体調を確認し、距離をとり、会話は短くしてください。 

２．外出後に体調が悪くなり、感染不安を持つケースも増えています。不要不急の外出の自粛、外出後の手

洗い・うがいの励行をお願いします。 

３．感染症状と風邪症状が似ており、区別が難しいとの情報があります。まずは専門医、かかりつけ医の受

診をお勧めします。診断によっては登園の自粛もお考えください。 

４.早めの園への情報提供をお願いします。状況を鑑み、PCR検査を受けようと考えている、あるいは受けた

が陰性だった。など

５．青森市からの通達もあり、園でお子さまをお預かりするにあたって、普段の体調面から熱がいつもより高

めであること、機嫌が悪い、咳き込み、食欲がない、など総合的に判断しこれまでよりも早めにご連絡を

差し上げることをご了承ください。 

６.ｵﾐｸﾛﾝ株の感染猛威が日々報じられ、教育施設、保育施設などへの感染拡大も懸念されます。

保護者の皆様には、園内の様々な状況に応じて 青森市、青森保健所の指導に従い、登園の自粛のお願い、

あるいは臨時の休園のご協力を余儀なくされる場合もあることをご了承ください。

重 要 


